
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 579 del 15/09/2021 

REGISTRO GENERALE N. 579 del 15/09/2021 
Determina del Responsabile di Settore N. 325 del 15/09/2021 
Proposta n. 699 del 15/09/2021 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA  ART. 1, LEGGE Nº160/2019 - 

LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DEL 

CAPOLUOGO E FRAZIONI (CUP C47H21005830001). AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI. 

AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI. PROVVEDIMENTI. 

 
Premesso: 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 10 Settembre 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo a “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, commi 29-37 della Legge 27/12/2019, nº160 - 

Lavori di sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del capoluogo e frazioni (CUP C47H21005830001)” 

dell’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 85.843,11 per lavori a base d’asta assoggettati a ribasso, €. 5.065,98 

per oneri indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 9.090,91 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, redatto dal tecnico incaricato geom. Lorenzo MISANTONE iscritto al Collegio dei Geometri 

della Provincia di Teramo al nº1671”; 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale nº7 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 

approvata la nota d’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e con Delibera di 

Consiglio Comunale nº8 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011;  

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000, e Piano 

Performance 2021; 

ACCERTATA l’urgenza alla esecuzione dei predetti lavori di sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del 

capoluogo e frazioni; 

RILEVATO che l’opera viene interamente finanziata con contributo concesso ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della 

Legge 27/12/2019, nº160, risulta già inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2022/2023 ed elenco 

annuale dei lavori 2021, adottato con Delibera di Giunta Comunale nº14 del 12 Marzo 2021, esecutiva ai sensi di Legge 

ed annotato al Cap. 2842/3 denominato “Realizzazione di investimenti destinate ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo del territorio (Cap. E 561/4)”; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, era necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di gara; 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

pubblicato in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge nº120/2020 e come 

ulteriormente modificato dal Decreto Legge nº77/2021; 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº312 dell’11 Settembre 2021 (nº574 reg. gen.) con la quale 

venne stabilito: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 579 del 15/09/2021 

 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

 

2)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento di “Adeguamento e messa in 

sicurezza Scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, 

commi 29-37 della Legge 27/12/2019, nº160 - Lavori di sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del 

capoluogo e frazioni (CUP C47H21005830001 - CIG 8901531FBF)” dell’importo a base d’asta di €. 85.843,11, oltre 

ad €. 5.065,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediate ricorso al MEPA, con richiesta di offerta 

(RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa. 

 

3)- Di confermare e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 10 Settembre 2021, esecutiva ai 

sensi di Legge, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo). 

 

4)- Di dare atto che l’opera, viene interamente finanziata con contributo concesso ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 

della Legge 27/12/2019, nº160, risulta già inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2022/2023 ed 

elenco annuale dei lavori 2021, adottato con Delibera di Giunta Comunale nº14 del 12 Marzo 2021, esecutiva ai sensi di 

Legge ed annotato al Cap. 2842/3 denominato “Realizzazione di investimenti destinate ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo del territorio (Cap. E 561/4)”. 

 

5)- Di dare altresì atto che il formale impegno di spesa verrà assunto contestualmente alla determina di aggiudicazione 

dei lavori. 

 

6)- Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare mediate ricorso al MEPA, con richiesta di offerta 

(RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, individuati dall’elenco degli operatori economici in 

possesso dell’Ente, che, pur non materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

7)- Di confermare che il Responsabile unico del procedimento è il geom. Donato D’Evangelista. 

 

8)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

CONSIDERATO che in data 12 Settembre 2021 veniva attivata sul MEPA la RDO nº2864802, con il criterio del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a 

base di gara, con invito rivolto ai 4 (quattro) operatori economici, il termine per la presentazione delle offerte veniva 

fissata alle ore 12:00 del 14 Settembre 2021; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 579 del 15/09/2021 

VERIFICATO che entro le ore 12:00 del 14 Settembre 2021, 4 (quattro) operatori economici che erano stati invitati 

alla RDO nº2864802, avevano caricato sulla piattaforma la propria offerta e nella giornata del 14 Settembre 2021, si 

procedeva alla valutazione delle offerte presentate (come da verbale del 15 Settembre 2021); 

RILEVATO che i lavori di che trattasi venivano aggiudicati alla ditta PROCACCIA Costruzioni Srl con sede in 

Penna Sant’Andrea (TE), Via Nazionale 159, Partita IVA 01770980678; 

DATO ATTO, dopo le verifiche effettuate, dell’avvenuta stipula in data 15 Settembre 2021, del contratto MEPA (RDO 

nº2864802) con la ditta PROCACCIA Costruzioni Srl con sede in Penna Sant’Andrea (TE), Via Nazionale 159, 

Partita IVA 01770980678, per l’importo complessivo netto di €. 60.656,74 (ribasso del 29,340%) + IVA al 10%, oltre 

ad €. 5.065,98 + IVA al 10%, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

DATO ATTO che per dare seguito alla importante opera pubblica è necessario affidare il servizio tecnico di direzione 

lavori, misure e contabilità a professionisti esterni esperti ed in possesso dei necessari requisiti, accertato che non è 

possibile affidare la redazione all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

a)- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

b)- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

VISTO l’elenco dei professionisti che hanno manifestato interesse ad assumere incarichi e servizi tecnici, presso il 

Comune di Basciano (Teramo); 

VERIFICATO che il geom. Lorenzo MISANTONE iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al 

nº1671 è in possesso dei necessari requisiti per svolgere le attività tecniche di direzione lavori, misure e contabilità, 

relativamente ad: “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, commi 29-37 della Legge 27/12/2019, nº160 - Lavori di 

sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del capoluogo e frazioni (CUP C47H21005830001)”; 

RILEVATO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, nº50, come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 Aprile 2017, nº56 stabilisce che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

pubblicato in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge nº120/2020 e come 

ulteriormente modificato dal Decreto Legge nº77/2021; 

VISTO il “curriculum” del geom. Lorenzo MISANTONE iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo 

al nº1671, già in possesso dell’Ente; 

VISTO il quadro economico post-gara relativo all’intervento: “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, commi 29-37 della Legge 

27/12/2019, nº160 - Lavori di sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del capoluogo e frazioni (CUP 

C47H21005830001)”, predisposto dal RUP; 

VISTE le deliberazioni e determinazioni sopra richiamate; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 579 del 15/09/2021 

ACQUISITO il DURC protocollo INAIL_28314524 con scadenza il 05/11/2021 della ditta PROCACCIA 

Costruzioni Srl con sede in Penna Sant’Andrea (TE), Via Nazionale 159, Partita IVA 01770980678; 

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva del geom. Lorenzo MISANTONE iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Teramo al nº1671; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, nº267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti. 

 

D E T E R M I N A 

 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

 

2)- Di aggiudicare alla ditta PROCACCIA Costruzioni Srl con sede in Penna Sant’Andrea (TE), Via Nazionale 159, 

Partita IVA 01770980678, “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, commi 29-37 della Legge 27/12/2019, nº160 - Lavori di 

sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del capoluogo e frazioni (CUP C47H21005830001 - CIG 

8901531FBF)” per l’importo complessivo netto di €. 60.656,74 (ribasso del 29,340%) + IVA al 10%, oltre ad €. 

5.065,98 + IVA al 10%, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (totale €. 72.294,99). 

 

3)- Di dare atto, dopo le verifiche effettuate, dell’avvenuta stipula in data 15 Settembre 2021, del contratto MEPA 

nº2864802 con la ditta PROCACCIA Costruzioni Srl con sede in Penna Sant’Andrea (TE), Via Nazionale 159, Partita 

IVA 01770980678, per l’importo complessivo netto di €. 60.656,74 (ribasso del 29,340%) + IVA al 10%, oltre ad €. 

5.065,98 + IVA al 10%, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

 

4)- Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, nº50, come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, nº56, al geom. Lorenzo MISANTONE iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Teramo al nº1671, il servizio tecnico di direzione lavori, misure e contabilità e CSE, relativamente 

all’opera denominata: “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, commi 29-37 della Legge 27/12/2019, nº160 - Lavori di 

sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del capoluogo e frazioni (CUP C47H21005830001 - CIG 

Z07330D75C) ”, per l’importo complessivo netto di €. 5.000,00, oltre a Cassa Geometri al 5% (totale €. 5.250,00). 

 

5)- Di comunicare il contenuto della presente Determina alla ditta PROCACCIA Costruzioni Srl con sede in Penna 

Sant’Andrea (TE), Via Nazionale 159, Partita IVA 01770980678 e al geom. Lorenzo MISANTONE iscritto al 

Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al nº1671, con invito all’immediata consegna dei lavori, previa 

acquisizione del POS. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 579 del 15/09/2021 

6)- Di approvare il nuovo quadro economico post-gara, relativo a “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, commi 29-37 della Legge 

27/12/2019, nº160 - Lavori di sistemazione e messa in sicurezza strade comunali del capoluogo e frazioni (CUP 

C47H21005830001)” Come da prospetto che segue: 

A LAVORI   

A.1 Importo netto dei lavori aggiudicati (ribasso del 29,340%)  €.       60.656,74 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €.         5.065,98 

A.3 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2)  €.       65.722,72 

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 - per I.V.A. 10% (su A.3) €.        6.572,27  

B.2 - per art. 113 del Decreto legislativo nº50/2016 e successive (2%) €.        1.818,18  

B.3 - per direzione lavori, misure e contabilità €.        5.000,00  

B.4 - per CNPAIA 5% sulle spese tecniche (su B.3) €.           250,00  

B.5 - per lavori di completamento (IVA inclusa) €.      20.636,83  

B.6 Sommano in Amministrazione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)  €.       34.277,28 

 TORNA L’IMPORTO DEL PROGETTO APPROVATO  €.     100.000,00 

 

7)- Di impegnare la spesa complessiva di €. 79.363,17 sul corrente bilancio 2021 al Cap. 2842/3 denominato 

“Realizzazione di investimenti destinate ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo del 

territorio (Cap. E 561/4)”, di cui: 

€. 72.294,99 a favore della ditta PROCACCIA Costruzioni Srl con sede in Penna Sant’Andrea (TE), Via Nazionale 

159, Partita IVA 01770980678; 

€. 5.250,00 a favore del geom. Lorenzo MISANTONE iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al 

nº1671; 

€. 1.818,18 a favore del geom. Donato D’Evangelista per competenze di cui all’art. 113, comma 2º del Decreto Lgs. nº 

50 (funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici). 

 

8)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 579 del 15/09/2021 

interni in ordine alla proposta n.ro 699 del 15/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

15/09/2021. 

 

   D'EVANGELISTA DONATO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 699 del 15/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 2842 141 1 08 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso commerciale 

e istituzionale 
72.294,99 

2021 2842 142 1 08 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso commerciale 

e istituzionale 
5.250,00 

2021 2842 143 1 08 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso commerciale 

e istituzionale 
1.818,18 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore Dott. VIVIANI MARCO il 15/09/2021. 

 

Dott. VIVIANI MARCO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 807 

Il 15/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 579 del 15/09/2021 con oggetto: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA  ART. 1, LEGGE Nº160/2019 - LAVORI 

DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DEL CAPOLUOGO E 

FRAZIONI (CUP C47H21005830001). AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI. AFFIDAMENTO 

DIREZIONE LAVORI. PROVVEDIMENTI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'EVANGELISTA DONATO il 15/09/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


